(16) *Ὅταν τὸ πρόσωπόν τις*, etc. Corderius.

(17) *Δι' ὧν καθαίρει τις*, etc. Schedæ Grabii.

(18) *Μακάριος ὁ ἐγκαταλειφθεὶς*, etc. Eadem

vocat, in quo Deus habitavit. « In sole » enim, inquit <sup>65</sup>, « posuit tabernaculum suum. » Sol autem justitiæ Dominus est. Etenim de templo dicit. Hoc enim, inquit, tabernaculum protectioni mihi et auxilio fuit. Nam cum orasset in tabernaculo Dei, et panes benedictionis accepisset, manus hostium effugit, quando Doeg regiarum mularum pastor ipsius fugam Sauli manifestavit. « Protexit me in abscondito tabernaculi sui. » Loco illius, tanquam in abscondito. Sic, inquit, cum multum me quæsiissent inimici, non invenerunt me, quippe quem Deus protegebat. Sicque accipiendum est illud : « Abscondit me. »

VERS. 6. *Et nunc exaltavit caput meum super inimicos meos : circuivi et immolavi in tabernaculo ejus hostiam vociferationis*, etc. Si qui circuit, sacrificat, sacrificium autem est spiritus contritus : qui conterit animam suam, circulum eam facit qui ab angulari figura corruptibili procul abest, necnon ab ipsa insipientia, quam Salomon « in angulis sedere » dicit : quod etiam confirmatur ex hoc <sup>66</sup> : « Descendens vero ignis super filios Job tetigit quatuor angulos domus. »

VERS. 8. *Tibi dixit cor meum, Exquisivi faciem tuam, 635 faciem tuam, Domine, requiram*, etc. Quando facies alienjus faciem Domini requirit, tunc sine velo gloriam Domini intuetur, et æqualis angelis effectus, semper videt faciem Patris qui in cœlis est.

*Ejusdem*. Per quæ seipsum quispiam expurgat, ostendit se quærere Dei faciem, quam semper intneri angeli dicuntur.

VERS. 10. *Quoniam pater meus et mater mea dereliquerunt me*, etc. Beatus est qui a diabolo derelinquitur et conjuge ejus malitia, ex qua filios iniquitatis parit. Quemadmodum Paulus per Evangelium Galatas genuit, sic per malitiam diabolus generat malos. In hac, inquit, ingruente in me calamitate, et impetu inimicorum, neque pater neque mater mihi præsto fuissent, sed tu loco omnium mihi auxiliator fuisti.

VERS. 11. *Legem pone mihi, Domine, in via tua, et dirige me in semitam rectam*, etc. Vide eum qui in lege Moysis et in littera est, ac si non sit in via Domini, orare ut lex sibi ponatur in via Domini.

VERS. 14. *Viriliter age, et confortetur cor tuum*, etc. Viriliter age, id est, virilem animum assume, non secundum robur corporis, sed secundum vires cordis tui : sic enim Dominum poteris sustinere.

*Ejusdem*. Cor virile etiam anima est quæ impu-

schæ ac Barbarus.

(19) *Ὅρα τὸν ἐν τῷ νόμῳ*, etc. Schedæ Grabii, Corderius, Barbarus.

(20) *Ἀνδρίζου*, etc. Corderius.

(21) *Ἀνδρεία καρδίᾳ*, etc. Schedæ Grabii, co-dex Coislilianus, Barbarus.

ris cogitationibus et falsis dogmatibus non est A ἡ μὴ ἔχουσα λογισμοὺς ἀκαθάρτους καὶ δόγματα ψευδῆ.

## PSALMUS XXVII.

**VERS. 1.** *Ad te, Domine, clamabo, Deus meus, ne sileas a me, etc.* Ex iis qui clamant ad Deum et emittunt preces, si quis terrena petit, ejus vox brevis et exilis est. Si autem coelestia petit, clamat. Unde frequenter in Scripturis sancti ad Deum clamasse dicuntur. Conetur igitur unusquisque Deum orare cum clamore, et dicam quo insolito clamore. Ingressus quis in cubiculum et claudit ostium, ac sic clamavit ad Deum. « Ne sileas a me. » Scriptum est Deum Moysi, Aaroni et Jesu Nave locutum esse. Digni enim erant quibus Deus loqueretur. Per prophetas quoque locutus est, quandiu populus Dei stetit. Nec putemus Deum exterius nobis loqui: **636** nam sanctæ illæ cogitationes quæ cor nostrum subeunt, verba sunt ac voces quibus loquitur nobis Deus. Sic accipe, quando dicitur Dens ad hunc vel illum locutus. Quod hoc ita se habeat, Scriptura testatur<sup>67</sup>: « Beatus vir cujus est auxilium abs te, Domine, ascensiones in corde suo disposuit. » Habemus autem et alium auditum quo verbum Dei auditur. Divinus est sensus ille qui sic apud Salomonem nominatur, qui audit verbum Dei et ei admiscetur ac conjungitur. « Deus meus, inquit, ne sileas a me, et assimilabor descendentibus in lacum. » Neminem sanctorum lacum fodisse novimus. Si quando autem viro sancto aqua opus fuit, puteum fodit. Salomon e puteis bibere jubet; Deus vero per prophetam iis qui de lacu bibunt, minatur dicens<sup>68</sup>: « Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi lacus confractos. Ne igitur sileas a me, et assimilabor descendentibus in lacum. » Verum ut sciamus, quinam in lacum descendant, sacra Scriptura divinas res, calidas; quæ autem materia et peccato infectæ sunt, eas frigiditas appellat. Ibi hominum hostis draco inhabitat, qui frigidus nuncupatus est. Nullum enim terrestrium animalium perinde frigidum est, atque draco. Omne igitur peccatum frigidum est; res autem divinæ, ut videtur, fervidæ sunt. Ait enim<sup>69</sup>: « Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammam ignis, » et<sup>70</sup>, « Ignem veni mittere in terram; » et illud<sup>71</sup>: « Spiritu ferventes. » Quomodo autem peccatores apud lacum sint, audi. In Exodo scriptum est<sup>72</sup>: « Interfecit Deus ab omni primogenito Pharaonis qui sedebat in throno usque ad primogenitum captivæ quæ erat in lacu. » Sic ergo qui in lacum descendunt, sunt peccatores et captivi, sed benignus Deus hos etiam vocat, atque illis prædicat libertatem. « Spiritus enim Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me, prædicare captivis libertatem, et cæcis visum<sup>73</sup>.